
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA NR. 93/2012
privind revocarea Hotărârii nr.212/2011 privind acordarea unui ajutor de urgenţă în valoare de 

10.000 lei pentru familia defunctului Borbély Ernő

Consiliul Local al Municipiului Miercurea Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din data de 24 mai 2012;
Analizând  documentaţia,  Expunerea  de  motive  şi  Raportul  de  specialitate  întocmit  de  Biroul 
administraţiei  publice  locale,  înregistrată  cu  nr.6991  din  data  15.05.2012,  prin  care  s-a  propus 
adoptarea unei hotărâri cu privire la revocarea Hotărârii nr.212/2011 privind acordarea unui ajutor de 
urgenţă în valoare de 10.000 lei pentru familia defunctului Borbély Ernő;
Pe baza rapoartelor comisiei pentru:
- studii şi prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrare a domeniului public şi 
privat,
-  pentru  administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi 
libertăţilor cetăţenilor,
- pentru sănătate, protecţie socială, tineret, sport, agrement, turism şi culte;
Văzând prevederile art.28 alin.(2) din Legea nr.416/2001 privind venitul minim garantat, modificată şi 
completată  prin  Legea  nr.115/2006,  art.57  din  HG  nr.1.010/2006  pentru  aprobarea  Normelor 
metodologice  de  aplicare  a  prevederilor  Legii  nr.416/2001  privind  venitul  minim  garantat  cu 
modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere Hotărârea nr.212/2011  a Consiliului Local al Municipiului Miercurea-Ciuc privind 
acordarea unui ajutor de urgenţă în valoare de 10.000 lei pentru familia defunctului Borbély Ernő;
În  temeiul  prevederilor  art.36  alin.(9),  art.45  alin.(2)  lit.a)  şi  art.115  alin.(1)  lit.b)  din  Legea 
nr.215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

 Art.1. Revocarea Hotărârii nr.212/2011 privind acordarea unui ajutor de urgenţă în valoare de 
10.000 lei pentru familia defunctului Borbély Ernő.

 Art.2.  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul municipiului, 
directorul economic şi  Serviciul public de asistenţă socială, achiziţii publice, comercial şi autorizări 
din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Miercurea-Ciuc.
            Art.3. Prezenta hotărâre se comunică:

a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita,
b) Primarului municipiului, 
c) Directorului economic,
d) Serviciul public de asistenţă socială, achiziţii publice, comercial şi autorizări,
e) Numitei  Borbély  Tünde, domiciliată  în  Miercurea-Ciuc,  str.Revoluţiei  din 

Decembrie, nr.15, ap.15.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Szikszai László Paizs Gyöngyi Juliánna


	CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
	MIERCUREA–CIUC
	HOTĂRÂREA NR. 93/2012

	            Art.3. Prezenta hotărâre se comunică:

